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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá rozborem hláskoslovného systému Hlaholského misálu

sestaveného Vojtěchem Tkadlčíkem. Pozornost je věnována rozdílům mezi

hlaholským zněním a transkripcí do latinky. V úvodu práce je nejprve

charakterizován český typ nové církevní slovanštiny a dále je představen Hlaholský

misál z hlediska jeho struktury. Na základě rozboru textu jsou v hlavní části

objasněny některé hláskoslovné jevy a grafické zvláštnosti nové církevní slovanštiny

českého typu. Na příkladech je demonstrováno, kde se Tkadlčík pokusil text

bohemizovat a kde se inspiroval hláskoslovnou podobou jihoslovanskou

či východoslovanskou. V závěru diplomové práce jsou shrnuty charakteristické rysy

nové církevní slovanštiny českého typu.
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Nová církevní slovanština, český typ církevní slovanštiny, hlaholice, hláskosloví,
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ANNOTATION

The thesis paper is devoted to phonetic analysis of the Glagolitic Missal which was

compiled by Vojtěch Tkadlčík. The attention is mainly paid to the differences

between Glagolian sounding and the Latin transcription of the text. In the

introduction of the paper the Czech type of the New Church Slavonic language is

characterised and the structure of the Glagolitic Missal is presented. In the main part

of the paper, which is based on the work with analysed texts, some phonetic

phenomena and graphic specialities of the New Church Slavonic of the Czech type

are described. Examples illustrate the places where Tkadlčík draw from the phonetics

of South Slavonic languages or Eastern Slavonic languages and where he tried to

make the text sound genuinely Czech. In the conclusion of the paper characteristic

traits of the New Church Slavonic language of the Czech type are summarized.
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script, Phonetics, Glagolitic Missal, Liturgical language.
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1. Úvod

Hlaholský misál je jedinou památkou psanou novocírkevněslovanským jazykem

českého typu. Tuto základní liturgickou příručku sestavil pro potřeby římského

obřadu na území Čech a Moravy Vojtěch Tkadlčík ve snaze navázat na starší domácí

tradici církevněslovanské liturgie. Naše pozornost je věnována hláskoslovné stránce

Hlaholského misálu, zvláště pak způsobu realizace přepisu hlaholského textu do

latinky.

V úvodu naší práce charakterizujeme novou církevní slovanštinu českého typu

a stručně představíme Tkadlčíkův misál spolu s diplomovou prací Evy Hrdinové,

která se již před námi věnovala jazykovému rozboru hlaholské části zmíněné

památky. Hlavní část bude zaměřena na zhodnocení rozdílů mezi textem psaným

hlaholicí a způsobem jeho transkripce do latinky. Údaje zde obsažené jsme získali

vlastní excerpcí úseku Hlaholského misálu. Naše pozornost se soustředí primárně

na hláskosloví, jen okrajově si budeme všímat tvarosloví a slovní zásoby. V závěru

hlavní části věnujeme pozornost podobě vybraných hlaholských grafémů a jejich

převodu do latinky. Dále se pokusíme alespoň náznakově shrnout míru vlivu

východoslovanských, jihoslovanských jazyků a češtiny na jazyk Hlaholského

misálu.
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2. Nová církevní slovanština českého typu

Nová církevní slovanština je nejmladší vývojovou fází staroslověnského jazyka

(Mareš 1971, 221). Staroslověnština byla od svého vzniku považována za jazyk

náboženský a církevní. Na Velké Moravě byla ve srovnání s latinou vnímána jako

jazyk domácí, i přestože byla vytvořena na základě dialektů z okolí Soluně.

Po vyhnání žáků Cyrila a Metoděje z Velké Moravy a přenesení slovanské

liturgie na Balkán došlo k rozrůznění variant staroslověnského jazyka. Jazyk byl

četně ovlivňován místními nářečními prvky, což se dělo často nahodile. Toto

stadium vývoje slovanského jazyka již nazýváme církevní slovanštinou a hovoříme

o jejích redakcích, tj. o české, bulharské, makedonské, charvátskohlaholské, srbské

a ruské redakci. Jazyk již nebyl soustředěn pouze na kulturní prostor Velké Moravy,

ale byl živě používán i na jiných teritoriích. Dokud nebyly formovány spisovné

domácí jazyky, církevní slovanština plnila funkci spisovného jazyka1.

Se vznikem spisovných slovanských jazyků souvisí i ústup církevní slovanštiny,

která omezuje svou funkci jen na liturgické použití. Tuto fázi nazýváme

novocírkevněslovanskou. Jedná se již o pevně normovaný jazyk, do kterého

pronikají prvky domácího jazyka jen zcela výjimečně. Nová církevní slovanština

neplní funkci spisovného jazyka, ale existuje paralelně s jazykem domácím

spisovným. Jazyk se nedá využít ve všech komunikačních situacích. Má pouze

funkci sakrálního jazyka a „není to už „spisovná podoba nespisovného jazyka

domácího“, nýbrž je to jazyk sice blízký, značně srozumitelný, ale přece jen jiný,

druhý, „cizí“, mající svůj vlastní systém, v některých směrech odlišný od systému

spisovného jazyka domácího“ (Mareš 2000, 11).

1 Církevní slovanština fungovala v Čechách vedle latiny jako liturgický jazyk, který se používal v Sázavském
klášteře až do roku 1097, kdy byli slovanští mniši vyhnáni. V polovině 14. stol. došlo k obnovení slovanské
liturgie v nově založeném Slovanském klášteře v Praze. Užívána byla chorvatská redakce církevní
slovanštiny, a to až do počátku husitských válek.
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 Nová církevní slovanština se vyskytuje ve třech základních typech: „1. typ ruský,

užívaný v liturgii byzantské u pravoslavných i sjednocených, a 2. typ charvátský,

užívaný v liturgii římské. V rámci typu ruského je varianta ortodoxní (synodální)

a uniatská („recensione volgata, recensione rutena“), ale liší se jen nepatrně v lexiku

a textově; svéráznější je archaická přednikonovská recenze, jíž užívají ruští

starověrci“ (Mareš 1971, 221). Chorvatský typ užívají především Chorvaté, původně

byl psán hlaholicí, dnes většinou latinkou. 3. český typ je užíván římskokatolickou

církví, a to v Českých zemích2. V současné době je jediným reprezentantem

Hlaholský misál, jenž je vytištěn zrcadlově hlaholicí a v transliteraci do latinky.

O rozvoji hlaholské bohoslužby v nové církevní slovanštině českého typu

mluvíme po roce 1972, kdy Vojtěch Tkadlčík vydává Hlaholský misál. Před ním

se pro účely slovanské bohoslužby (v r. 1920 byla povolena papežem Benediktem

XV. slovanská bohoslužba o pěti svátcích na některých místech Čech a Moravy)

pokusil vytvořit český typ církevní slovanštiny Josef Vajs, a to na základě

charvátsko-novocírkevněslovanského znění misálu, který se pokusil bohemizovat

(např. zavádí původní i/y, za psl. *tj, *kt, *dj > čes. c, z, za psl. *skj, *stj > čes. šč,

oba vokalizované jery jsou ve většině nahrazeny českou střídnicí e, atd). „Vajs tedy

hláskovou stránku nové církevní slovanštiny přizpůsobil češtině jen posud,

že odstranil kroatismy češtině cizí; v ničem jiném text nepočeštil“ (Mareš 1971,

224).

V roce 1991 bylo papežem uznáno privilegium, které umožňovalo sloužit

hlaholskou mši kterýkoli den na celém našem území. Rok poté vychází nové vydání

Tkadlčíkova misálu, a to psané hlaholicí i latinkou.

2 Obnovení zájmu o slovanskou bohoslužbu v Českých zemích můžeme datovat od 60. let 19. století
v souvislosti s oslavami cyrilometodějských milénií. Jistý vliv měly také unijní velehradské kongresy,
tj. počátek 20. století (Čermák 2008, 36).
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3. Hlaholský misál jako liturgická příručka

Po závěrech II. vatikánského koncilu (1962-65) vytvořil Vojt ěch Tkadlčík římský

misál psaný latinkou. Napsán byl jazykem, který nazýváme novou církevní

slovanštinou českého typu. Tkadlčík si bere za vzor Kyjevské listy, jakožto jedinou

nespornou památku domácího původu psanou klasickou staroslověnštinou, jejíž

hláskosloví má vztah k českému prostředí. Řeší jazykovou podobu na základě

poznatků prof. Vajse a konzultuje problematiku s řadou specialistů.

V roce 1972 nejprve vydává zkušební výtisk, který se mohl využívat pouze

na území olomoucké arcidiecéze: Rimskij misal slověnskym jazykem-Missale

Romanum Lingua veteroslavica, jenž je tištěn pouze latinkou. V roce 1992 pak

vychází definitivní vydání, které je psáno hlaholicí i latinkou. Název textu zní:

[…]


krWvQ, kr7v6 – krev (24/2), dQnQsQ, d6n6s6 – dnes (19/15); obdobně používají

Kyjevské listy;

3) použito je trojí hlaholské i, srov. izljìna, Izli5na – izlijana (24/3),

IzbAVÍLW, Izbavyl7 – izbavil (27/10); obdobně používají Kyjevské listy;

4) výskyt děrvu, srov. Evanïelje, evanGelie – evangelije (14/10); obdobně

používají Kyjevské listy;
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5) dzělo, srov. prÍloÐÌ, prylox5 - prilozě (12/7); v Kyjevských listech

se nevyskytuje;

6) dále yžica, srov. ÝmWnÕ, um7n4 – hymnu (12/15); v Kyjevských listech

se nevyskytuje;

7) pavoukovité ch, srov. arHÍbÍskupì, arhybyskoup5 – archibiskupě (128/3);

v Kyjevských listech se nevyskytuje.

Transliterace hlaholského textu do latinky je do jisté míry inspirována novou

církevní slovanštinou českého a chorvatského typu, ale je uzpůsobena novočeskému

uživateli. Obecně lze tvrdit, že fonetická realizace přepisu do latinky představuje

velmi zdařilou snahu Vojtěcha Tkadlčíka o propojení výše zmíněných typů nové

církevní slovanštiny. Bohemizující tendence se projevují např.:

1) ve střídnicích za praslovanské *tj, *kt a *dj , které jsou transliterovány jako c a z,

srov. príobQcenje, pryob6cenie – priobcenije (17/18), Mezù, mez© –

mezu (14/8); vzor ve stsl. památkách české provenience (Kyjevské listy, Pražské

zlomky hlaholské);

2) dále je uplatněna česká střídnice š, jež vznikla II. a III. palatalizací a nahrazuje tak

veláru ch, srov. dusì, dous5 – duše (19/12); vzor ve stsl. památkách české

provenience (Kyjevské listy, Pražské zlomky hlaholské);

- 64 -

3) tvrdý i měkký jer je zaměněn českou střídnící e v obou případech (kromě výše

uvedených výjimek), srov. cÍrWkWvQ, cyr7k7v6 – cirkev (28/15), gospodQmQ,

gospod6m6 – Hospodem (35/5);

4) hlaholské g je přepisováno do latinky jako h, srov. glagolema, glagolema

– hlaholjema (22/7).

Naopak použití zjednodušené praslovanské skupiny tl, dl na samotné l,

srov. Kadílo, kadylo – kadilo (14/8) či použití ľ epentetického,

srov. upotrÌblÌetW, oupotr5bl«et7 – upotrěbljajet (15/13) v Hlaholském

misálu můžeme považovat za odkaz klasické staroslověnštiny či za vliv nové

církevní slovanštiny ruského a chorvatského typu. Přepis nosovky ę jako

ja do části psané latinkou dle našeho názoru demonstruje propojení českého typu

nové církevní slovanštiny s ruským, srov. svêtÜhW, sv«t7ih7 – svjatych

(22/2). Změna nosovky ǫ > u je u Slovanů nejrozšířenější, srov. bÕdetw, b4det7

– budet (20/6) a je ve shodě s češtinou, ruštinou i chorvatštinou.

Na sledovaném materiálu lze také ukázat na některé drobné nedůslednosti, kterých

se Tkadlčík při pořizování přepisu z hlaholice do latinky dopustil (např.

kÝprjìna, kupri5na – Cyprijana (30/4).

Z naší diplomové práce vyplývá, že Vojtěch Tkadlčík při sestavování

Hlaholského misálu čerpal především z českého jazyka, ale zároveň využil

některých prvků novocírkevněslovanských redakcí východoslovanských a redakce

chorvatské, čímž se mu podařilo udržet jednotný charakter nové církevní

slovanštiny. Zajímavý je i rozdíl mezi hlaholsky psanou částí, která vychází

převážně z klasické staroslověnštiny, její fonetická realizace se opírá více o stav

staro- a novočeský. Hlaholský misál lze bezesporu považovat
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za zajímavý jazykový fenomén, který si zaslouží pozornost pro další zpracování

(např. lexikální, morfologický rozbor).
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10. Seznam použitých zkratek

ak. – akuzativ

As – Evangeliář Assemanův

Bes – Besědy na evangelia Řehoře Velikého

bělorus., br. – bělorusky

bul., b. – bulharsky

Cloz – Clozianus

conj. advers. – odporovací spojka

č. arch. – česky archaicky

čes. – česky

českocsl. – českocíkevněslovanský

dolnluž. – dolnolužicky

Euch – Modlitebník sinajský/ Sinajské euchologium

Friz – Frizinské zlomky

gen. – genitiv

hluž. – hornolužicky

chor. – chorvatsky

jsl. – jihoslovanský

Kij – Kyjevské listy

litev. – litevsky

m. – maskulinum

mak. – makedonsky

Mar – Marianský kodex

nč. – novočesky

něm. – německy

Nik – Nikoljské čtveroevangelium

nom. – nominativ
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Ochr – Ochridský apoštol

os. – osoba

Ostr – Ostromirův evangeliář

pl., plur. – plurál

pol. – polsky

Prag – Pražské zlomky hlaholské

pragerm. – pragermánsky

prasl. – praslovansky

pron. dem. – ukazovací zájmeno

PsSin – Sinajský žaltář

rus., r. – rusky

Sav – Savvina kniga

sg. – singulár

s. a ch. – srbský a chorvatský

sloven. – slovensky

slovin., sln. – slovinsky

srb. – srbsky

stč. – staročesky

str. r., str. – starorusky

stsl., starosl. – staroslověnsky

Supr – Supraslský kodex

ukr. – ukrajinsky

vok. – vokativ

vsl. – východoslovanský

západoslov. – západoslovanský

Zogr – Zografský kodex
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