POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Lenka Sirůčková, Jazykový rozbor novocírkevněslovanského Hlaholského misálu, Praha 2011,
stran 81; vedoucí práce Mgr. Václav Čermák, Ph. D.

Předmětem zájmu Lenky Sirůčkové se v předložené diplomové práci (dále DP) stala
hláskoslovná analýza Hlaholského misálu, textu, který pro specifické potřeby připravil Mons. prof.
ThDr. Vojtěch Tkadlčík.

Centrální část práce (mimo úvod a závěr) je rozdělena do osmi kapitol (s. 9-61). Diplomantka

zacílila svoji pozornost zejména na rozdíly mezi dvojí podobou textu představenou v Hlaholském

misálu, a to mezi textem psaným hlaholicí a paralelním zněním v zápise latinkou. Autorka sleduje
zkoumaný materiál také ve vztahu k diferenčním jazykovým jevům slovanským – věnuje se
hláskoslovným jevům západoslovanským (a jevům, které bývají tradičně označovány jako
bohemismy), a dále jevům typickým pro jihoslovanský a východoslovanský jazykový areál. Lenka
Sirůčková se v DP věnuje také způsobu transliterace hlaholských zápisů do latinky, tak jak je
představen v textu Hlaholského misálu. Dílčím výstupem bylo zjištění, jakým způsobem Vojtěch
Tkadlčík při tvorbě hláskoslovné podstaty nové církevní slovanštiny české redakce autorsky
postupoval, tj. v jaké míře se v textu objevují hláskoslovné rysy české (a šíře západoslovanské) a vedle
toho dále také responze jazykových jevů východo- a jihoslovanských. Důležitá jsou také zjištění
o poměru hláskoslovných jevů, jejichž výskyt lze spojovat s reflexí stavu ve staroslověnštině
kanonických památek.
Materiálová báze o počtu 2876 lexémů vznikla excerpcí úvodních dvaceti sedmi stran
Hlaholského misálu, a to jak v zápise hlaholicí, tak v paralelním textu psaném latinkou. Autorka do
zkoumaného materiálu nezahrnula hlaholské zápisy číslic.
Diplomantka dále srovnávala jak zkoumaný materiál, tak také dílčí závěry s DP Evy Hrdinové
Hlaholský RIMSKY MISAL – MISSALE ROMANUM (Hláskoslovná analýza), Olomouc 2002, která
byla jistě v mnohém pro autorku předložené práce metodologicky návodná a korigující.
Hláskoslovnou povahu nové církevní slovanštiny české redakce autorka představila v DP
výběrovými doklady, které jsou velmi vhodně uváděny nejen v zápise hlaholském a v latince, ale
i v cyrilici, vždy s označením lokace v textu Hlaholského misálu. Každý analyzovaný jev je vyznačen
podtržením a uvedením počtu výskytů daného jevu ve zkoumaném materiálu. U problematických (či
jinak zajímavých) případů autorka připojuje komentář, resp. dokladový materiál ze Slovníku jazyka

staroslověnského. Diplomantka dospěla k názoru, že bohemizace textu se projevuje až při transkripci
do latinky (s. 21), někdy snad i pod vlivem zápisů staročeských (s. 22). Autorka doplňuje také zjištění
Evy Hrdinové v tom smyslu, že na jazyk misálu měly vliv také východoslovanské typy církevní
slovanštiny. Výše zmíněné autorka dokumentuje zápisy typu sja, mja, které jsou užity za hlaholské

sê, mê (s. 14).
DP je opatřena seznamem užitých zkratek (s. 66-67), soupisem studijní literatury (s. 68-71),
seznam příloh (s. 72) a přílohy (s. 73-81) práci uzavírají.

K předložené DP je nutné uvést několik poznámek.

1) Autorka uvádí (s. 9), že: „Po vyhnání žáků Cyrila a Metoděje z Velké Moravy (...) došlo
k rozrůznění variant staroslověnského jazyka. (...) Toto stadium vývoje slovanského jazyka
již nazýváme církevní slovanštinou a hovoříme o jejích redakcích (...)“. Mohla by
diplomantka osvětlit užití terminologického spojení „církevní slovanština“ (dané redakce)
i pro období 10.-11. století? V odborné literatuře užití kolísá - značná část badatelů užívala či
užívá právě uvedené spojení i pro období 10.-11. století (M. Weingart, F. V. Mareš,
Z. Hauptová, E. Bláhová, V. Čermák, M. Vepřek aj.), nicméně existuje také pojetí, které
předkládá v četných pracích R. Večerka, který hovoří o typech/redakcích staroslověnštiny
(český typ staroslověnštiny aj.); viz Radoslav Večerka, Zur Periodisierung des

Altkirchenslavischen, in: Methodiana. Beiträge zur Zeit und Persönlichkeit, sowie zum
Schicksal und Werk des. hl. Method, Wien – Köln – Graz 1976, s. 92-121; týž, K periodizaci

staroslověnštiny, in: Počátky slovanského spisovného jazyka, Praha 1999, s. 97-100; týž:

Staroslověnská etapa českého písemnictví, Praha 2010 aj. Byl výběr uvedeného
terminologického spojení „církevní slovanština“ (pro období 10.-11. století) u autorky DP
opřen o úzus, či má i eventuální motivační základy významové?

2) Autorka uvádí (s. 9): „Dokud nebyly formovány spisovné domácí jazyky, církevní
slovanština plnila funkci spisovného jazyka.“ Patrně došlo k vypadnutí slova „domácího“ na
konci věty, která by tak měla vhodnější podobu „Dokud nebyly formovány spisovné domácí
jazyky, církevní slovanština plnila funkci spisovného jazyka domácího.“ Spisovnost církevní
slovanštiny (samozřejmě v kontextu středověkém) je jedním z atributů tohoto jazyka či jeho
variant jak před vznikem národních jazyků (či přesněji písemnictví v národním jazyce), tak
v období následujícím. V obecné rovině vzato, spisovnost církevní slovanštiny nemá vazbu
k existenci národních jazyků.

3) Autorka uvádí doklady, „(...) které demonstrují vokalizaci jerů, jež nepodléhají Havlíkovu
jerovému pravidlu.“ (s. 24). Mezi doklady autorka zařadila ovšem
i blago+6st6nago - blahočestnaho (25/8) a okr6st7 - okrest (29/8), které jsou v podobě
zapsané latinkou přepsány náležitým způsobem podle tzv. Havlíkova pravidla.

4) Autorka by mohla osvětlit formulaci ze s. 38: „Soudíme, že Tkadlčík nepoužil v přepisu ľ
epentetické, protože se v češtině, ani v jiných slovanských jazycích nevyskytuje.“ (s. 38). Dále
v textu DP se ovšem uvádí: „(...) použití ľ epentetického (...) v Hlaholském misálu můžeme
považovat za odkaz klasické staroslověnštiny (...)“, (s. 64).

V DP lze nalézt několik míst, které lze interpretovat jako „překlepy“, nedůslednosti při definitivní

úpravě, resp. stylistické neobratnosti, viz: fonetické (...) bohemismy (s. 15); neuvedení zkratek SJS
(Slovník jazyka staroslověnského; např. s. 29), PSJČ (Příruční slovník jazyka českého; s. 55) a klas. (=
klasický, klasická; s. 27) do soupisu zkratek (s. 66-67), Marianský chybně místo správného Mariánský
(s. 66), chybějící části titel na s. 54, poznámky pod čarou (s. 9, 10) nejsou zarovnány do bloku. Jako
stylisticky ne zcela vhodný se jeví text: „Jde však o stav před staročeskou přehláskou (...)
a podmíněnou souhláskou následující, lze datovat do 2. pol, 12. stol. a do 13. stol.“ (s. 34) aj. Patrně
by také bylo vhodné uvádět názvy památek kurzívou (tedy např. Kyjevské listy). Zmíněné jevy nejsou
vzhledem k charakteru DP problémem zásadním, přesto působí v DP rušivě.

K problematice předmětu se váže také studie M. Vepřka, viz Miroslav Vepřek, Hlaholský misál

Vojtěcha Tkadlčíka: literární a jazykový experiment?, Bohemica Olomucensiana – Symposiana,
Olomouc 2010, s. 52-57.

DP práce Lenky Sirůčkové Jazykový rozbor novocírkevněslovanského Hlaholského misálu je
zpracována dobře. V DP je obsaženo z větší části vše podstatné, nicméně se nemohu ubránit dojmu,
že diplomantka materiál nevyčerpala zcela.

Diplomovou práci Lenky Sirůčkové navrhuji klasifikovat stupněm dobře.

V Praze 27. 5. 2011 Mgr. František Čajka, Ph. D.